

**N:o 4.**

Ank. till Riksd. Kansli d. 21 Mars 1867, kl. 2 e. m.

*Riksdagens Kansli-Deputerades Utlåtande, i fråga om tryckning  
af Riksdagens Protokoll.*

Sedan inom Riksdagens Första Kammare Herr *Nils August Fröman*, uti motion N:o 74, samt inom Andra Kammaren Herr *Johan Sjöberg*, uti motion N:o 284, väckt fråga om tryckning af dels Första, dels ock Andra Kammarens protokoll, samt tillika, under uttalande af den åsigt, att tryckningen af protokollen syntes böra ombestyras af Riksdagens Kansli, hemställt att, förrän beslut derom fattades, åt Deputerade, som hafva tillsyn öfver nämnda Kansli, måtte uppdragas att till Kamrarne inkomma med förslag rörande upplagans storlek, format, utgifvande i häften eller band, med flera till ämnet hörande omständigheter; så hafva dessa motioner blifvit till Deputerade öfverlemnade för afgifvande af förslag i de af motionärerne antydda hänseenden; varande uti det Deputerade tillhandakomna utdrag af Andra Kammarens protokoll i ämnet jemväl tillkännagifvet, att Herr Sjöbergs förslag derom, att Kammarens protokoll vid innevarande riksdag skola i sin helhet af trycket utgifvas, blifvit bifallet.

---

Då Deputerade nu gå att yttra sig öfver de till deras handläggning hänvisade delar af sagda motioner, har det syntes Deputerade lämpligast att dervid följa den ordning, hvori frågorna förekomma uti motionerna.

Beträffande sålunda först upplagans storlek, — och under förutsättning, att Första Kammaren, hvad tryckningen af dess protokoll angår, stadnar i enahanda beslut, som Andra Kammaren för sin del redan fattat, — lærer det få antagas, att hvarje Riksdagens ledamot har anspråk att erhålla ett exemplar utaf

*Bih. till Riksd. Prot. 1867. 10 Saml. 2 Afd. 2 Häft.*

det protokoll, som blifvit fördt i den Kammare han tillhör; men Deputerade anse det vara i sin ordning, att riksdagsman tillika bekommer ett exemplar af det i Medkammaren förda protokoll, helst båda Kamrarnes protokoll jemte bihanget dertill utgöra sammanfattningen af Riksdagens förhandlingar. Enahanda rättighet, som sålunda skulle tillkomma riksdagsman, föreställa sig Deputerade äfven böra tilläggas de Riksdagens tjenstemän, hvilka ansetts berättigade att erhålla riksdagstryck. De exemplar af Kamrarnes protokoll, som, efter nu angifna grund, skulle komma att utdelas, uppgå till ett antal af 350; och då, dels till utdelning åt de embetsverk och offentliga bibliotek, som hittills varit berättigade att erhålla exemplar af Bihangtet till Riksdagens protokoll, dels ock för tillfälliga behof, såsom vid stats-revisioner, komité-sammanträden, m. m., torde böra beräknas 250 exemplar, lärer upplagan icke kunna bestämmas till mindre än 600 exemplar.

Vidkommande derefter det format, hvari protokollen skola tryckas, anse Deputerade, att detta format bör vara stor oktav af lika höjd med Bihangtet till Riksdagens protokoll, hvarigenom detsamma blefve i det närmaste jemförligt med formatet för Ridderskapet och Adelsns protokoll vid sistförflutne riksdag.

Vid föregående riksmöten hafva de särskilda Ståndens protokoll utgifvits i häften om 30 à 40 ark; och emot detta utgifningssätt har, så vidt Deputerade är känt, någon anmärkning ej förekommit. Deputerade anse därför, att protokollen böra utgifvas i häften, innehållande 30 ark hvartdera, dock att, der sammanhanget sådant fordrar, detta arktal må kunna något öfverskridas eller minskas.

Bland de stilsorter, som begagnats vid riksdagstrycket hafva Deputerade funnit dem, som användts för tryckning af Borgare-Ståndets protokoll vid sistförflutna riksmöte, böra föreslås.

Af väsendtligt gagn skulle det otvifvelaktigt vara, att i samma häfte återfinna öfverläggningarne i begge Kamrarne rörande ett och samma ämne; och hafva Deputerade föreställt sig, att sådant lättast skulle åstadkommas derigenom, att tryckningen af protokollen verkställdes i samma ordning, som vid tryckningen af Kamrarnes protokollsutdrag nu iakttages, så att för hvarje sammanträdesdag infördes efter hvarandra Första och Andra Kammarens protokoll och sålunda ett *Riksdagens Protokoll* bildades. Genom en sådan anordning skulle, utom nyssnämnda fördel, äfven den vinnas, att endast ett register blefve behöfligt, och kostnaden för utarbetande och tryckning af ytterligare ett sådant inbesparades.

På grund af hvad sålunda är vordet anfördt, få Deputerade vördsamt föreslå,

att båda Kamrarnes protokoll må för hvarje sammanträde tryckas i en följd omedelbart efter hvarandra, på sätt vid tryckningen af protokollsutdragen redan nu eger rum,

samt, vare sig att tryckningen skall ske på sätt Deputerade föreslagit, eller att hvarje Kammares protokoll särskildt för sig tryckes,

att upplagans storlek bestämmes till 600 exemplar;

att formatet blifver stor oktav af lika höjd med Bihandet till Riksdagens protokoll;

att vid tryckningen begagnas ungefärligen samma stilsort, som är använd i Borgare-Ståndets protokoll vid sistförflutna riksdag; och

att protokollen utgifvas i häften, innehållande omkring 30 ark hvardera.

Härförutan, och då ifrågavarande tryckningsarbete synes kunna jemte det öfriga riksdagstrycket ombesörjas af Riksdagskansliets Tryckeri-afdelning, som eger till sitt förfogande flera boktryckerier och flere vid korrekturläsning vana tjenstemän, hvilka uteslutande äro för dylik läsning anställde, samt, vid nämnda förhållande, det torde få antagas, att tryckningen af merberörda protokoll skall kunna derstädes verkställas med större noggrannhet och skyndsamhet samt med ringare kostnad, än om denna tryckning, såsom hos de förra Riks-Stånden öffigt var, handhafves af hvardera Kamraren särskildt, få Deputerade, i öfvertygelse att nu antydda fördelar af tryckningens ombesörjande genom Riksdagens Kansli skola ännu tydligare visa sig vid ett kommande riksmöte, då densamma kan tidigare, än nu skett, begynnas, och troligen till väsentlig del förre riksdagens afslutande fullbordas, slutligen till Riksdagen värdsamt hemställa,

att tryckningen af Kamrarnes protokoll, ehvad de utgifvas hvart för sig eller i ett gemensamt Riksdagens protokoll, bör af Riksdagens Kansli ombesörjas.

Stockholm den 19 Mars 1867.

N. A. FRÖMAN.

G. L. MUNTHE.

J. SJÖBERG.

J. O. LEFFLER.